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ANOTACE
Bakalářská práce se bude zabývat možností umístění leteckého cargoterminálu v České

republice. Umístění bude řešeno za současné situace. Výsledky se poté zkonfrontují

se současným umístěním. Základem práce bude zhodnocení nákladní letecké dopravy v České

republice a následná multikriteriální analýza.
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ANNOTATION
The bachelor work will concern in the location possibility of the air cargoterminal in the
Czech Republic. The location will be solved in the current situation. The results will be
confronted with the current location afterwords. The main point of the work will be the
evaluation of the air cargo transport in the Czech Republic and its following multicriterial
analysis.
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ÚVOD

Nákladní letecká doprava je nejrychlejším způsobem přepravy na dlouhé vzdálenosti.

Ovšem charakter nákladu a cenová relace přepravy jsou často limitující pro většinu firem.

Cílem této práce bude navrhnout umístění cargoterminálu, za současného stavu

a podmínek v oblasti letecké nákladní dopravy v České republice, bez ohledu na již stávající

situaci. Základem bude zhodnocení pěti veřejných mezinárodních letišť, s ohledem na výběr

důležitých kriterií, pro možnost dalšího rozhodování o umístění. Těmito kriterii budou

především dosavadní výkony v nákladní letecké dopravě, návaznost na dopravní sítě,

technické a technologické možnosti na letištích a další.

Pro vyhodnocení byla zvolena multikriteriální analýza, při které se využije metoda

TOPSIS. Podle ní by mělo být zjištěno nejen nejlepší řešení, ale mělo by být možné i seřadit

samotná letiště od nejvhodnějšího po nejméně vhodné. K získání vah kriterií bude využito

metody porovnání ve Fullerově trojúhelníku.

Po dosažení výsledku se tyto údaje vyhodnotí a určí se nejvhodnější letiště pro situování

cargoterminálu. Následně se toto řešení porovná s aktuální situací.

Práce je koncipována s ohledem na otevření cargoterminálu v Praze Ruzyni v roce 2004,

kdy byl očekáván růst objemů v nákladní letecké dopravě. Vyhodnocení na závěr by mělo

prokázat, zda bylo vhodné vybudovat cargoterminál v Praze, zda je kapacita 160 000 tun

odbaveného nákladu ročně na pražském letišti vhodná a zda není taková možnost i na jiném

z hodnocených letišť.

V práci bude také nutné si definovat některé pojmy, které jsou důležité pro tuto analýzu.

Určíme si co je nákladní letecká doprava, jak postupně vznikala. Dále jaké druhy nákladu jsou

vhodné pro přepravu leteckou dopravou, co to jsou cargoterminály, jaké služby nabízejí

a jakou mají technickou základnu.

1 OBECNÉ POJMY

1.1 Letecká nákladní doprava

Letecká doprava je nejmladší ze všech oborů dopravy, které se užívají při přepravě věcí.

O nákladní letecké dopravě lze začít uvažovat na počátku 20. století. Tehdy se začala rozvíjet

přeprava vzducholoděmi, kde se převážela společně s lidmi i pošta. Šlo o první dokládky,

které se ve velké míře používají dodnes. Avšak po nehodě vzducholodě Zeppelin

„Hindenburg“ v roce 1937 a při stále většímu vývoji letounů bylo jasné, že přeprava

vzducholoděmi je u konce.

Stále se ale nákladní letecká doprava využívala pouze pro přepravu pošty. Změna nastala

až po II. světové válce, která napomohla vývoji nákladní letecké dopravy. Asi nejdůležitějším

vynálezem pro rozvoj letecké dopravy se stal proudový motor. Po válce jím byla vybavena

první letadla de Havilland Comet, Caravelle, Boeing 707. Tato letadla ovšem měla stále malý

nákladový prostor. Až koncem šedesátých let se objevují velkoprostorová letadla (Boeing

747, Douglas DC10, Airbus A300), která pojmou mnohem víc nákladu a mají vnitřní plochu

lépe uzpůsobenu pro přepravu zboží na paletách.

Počátkem sedmdesátých let společnost Boeing vyrobila první kombinovaný letoun 747.

Náklad v kontejnerech nebo na paletách se přepravoval také na horní palubě za oddílem pro

cestující. To nabídlo leteckým společnostem pružné využití letounu na základě přepravních

proudů a mnoha dalších vlivů. Společnosti měli možnost si přizpůsobit prostor na palubě

k dosažení optimálního vytížení. V roce 1972 představila německá letecká společnost

Lufthansa jako první nákladní letoun Boeing 747 C, který disponuje zatížením 100 tun.

Letoun byl používán na lince Frankfurt nad Mohanem – New York. (1)

Vývoj světové nákladní letecké dopravy byl nejdynamičtější v sedmdesátých letech.

Výkony dosáhly přes 12 000 mil. tkm. Do roku 1980 činil meziroční nárůst přibližně 11 %.

Letecká doprava si svůj největší rozmach už asi prožila, ale i nadále lze počítat s pravidelným

meziročním růstem o 5-6 %. (2)

Nákladní letecká doprava je výhodná z hlediska rychlosti a bezpečnosti. Rychlost v letecké

přepravě je nespornou výhodou pro odesílatele i příjemce. Rychlost se ocení především

u zásilek lehce zkazitelných, zboží s vysokou hodnotou, léků a zdravotnického materiálu.

Bezpečnost se vztahuje k dopravnímu provozu a k přepravě, kde se hlavně jedná o počet

poškození a ztrát na určené množství podaných zásilek. Velkou výhodou je v letecké dopravě

obalová technika, která snižuje celkovou hmotnost a objem zásilek. Tím vzniká značná úspora
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ložného prostoru. Hmotnost obalů v letecké dopravě představuje asi 5 % z hmotnosti zásilky.

U pozemních druhů dopravy je tato hmotnost až 15 %. (3)

Zboží se v letecké dopravě dělí na 4 skupiny:

 zboží spěšné, lehce rozbitné, léčiva a jiný zdravotnický materiál, lidské orgány pro

transplantaci a léky pro záchranu lidských životů

 zboží s vysokou jednotkovou cenou

 zboží, které ztrácí na ceně v důsledku dlouhotrvající přepravy, tj. zboží zkazitelné,

noviny, filmy, dokumentace...

 zboží posílané do oblastí, kam je pozemní či vodní doprava pomalá, drahá nebo

nespolehlivá, tj. ostrovy, odlehlé či ekonomicky zaostalé země (3)

1.2 Zhodnocení situace v České republice

Objemy v letecké nákladní dopravě neustále stoupají. Česká republika, v posledních

třech letech, odbavila každoročně okolo 60 000 tun nákladu. V porovnání s velkými zeměmi,

jako je Německo nebo Francie, je to ovšem malé množství. Způsobeno je to hlavně

ekonomickou situací a silou jednotlivých zemí. Je zde také neochota firem, nebo spíše

finanční náročnost, která podniky odrazuje. Důležitým vlivem je i neexistence silného

dopravce v oblasti letecké nákladní dopravy. Například v Německu tuto funkci plní Lufthansa

Cargo, která má obrovské objemy přepraveného nákladu. Spojením s dalšími společnostmi

jako jsou SAS či DHL tvoří nejsilnějšího nákladního dopravce v Evropě. U nás má smělý

projekt společnost Euro Cargo Air, která si jako domovskou základnu vybrala Brno a v plánu

má objemy od 50 000 tun do 100 000 tun ročně. (4)

V České republice se na výkonu nákladní letecké dopravy nejvíce podílí pražské letiště

v Ruzyni, které jednoznačně převyšuje ostatní. S menšími objemy se můžeme setkat

na letištích v Brně, Ostravě a Pardubicích. Objem přepraveného nákladu výrazně stoupl v roce

2003 a to z 39 000 tun na 47 000 tun. (5) Toto zvýšení bylo pravděpodobně způsobeno

otevřením nového cargoterminálu společností ČSA Cargo a také nákupem čtyř nových

letadel, které mají lépe uzpůsobený nákladový prostor pro letecké palety a kontejnery. Jedno

z těchto letadel byl i Airbus A310, který létá na exponované lince Praha – New York. Dalším

faktorem byl celkový vzestup nákladní letecké dopravy po slabých letech započatými rokem

2000 a s ním navazujícím 2001, ve kterém poklesl zájem o leteckou dopravu vzhledem

k teroristickým útokům v New Yorku.

Společnost ČSA je důležitým národním dopravcem i s ohledem na nákladní leteckou

dopravu, ačkoliv žádnou nákladní linku neprovozuje. Dokládky jejich letadel osobní dopravy
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tvořily v roce 2007 skoro 37 % z celkových objemů nákladu v České republice, což činilo

22 000 tun nákladu. Na regionálních letištích tvoří hlavní podíl spíše expresní zásilky a pošta.


[…]


je Menzies Aviation (Czech), s.r.o. a druhou Skyport, a.s.

Od roku 1991 působila v Ruzyni společnost Czech-Ogden Airhandling, kterou odkoupil

v roce 2000 Menzies Aviation Plc a zařadil ji do své divize. V roce 1998 byl otevřen první

cargoterminál na letišti v Ruzyni a do této doby je stále největším s kapacitou 100 000 tun

odbaveného nákladu ročně. (15)

Dne 12. ledna 2004 byl zahájen provoz druhého cargoterminálu, který vlastnila společnost

ČSA Cargo. Terminál byl postaven s kapacitou 60 000 tun odbaveného nákladu ročně

s možností navýšení až na 100 000 tun nákladu ročně. Roku 2007 se stala novým vlastníkem

cargoterminálu společnost Central European Handling a provozovatelem Skyport, a.s. (14)

Terminál ČSA Cargo byl vystavěn v době, kdy se očekával prudký růst odbaveného zboží

na letišti v Ruzyni. Od roku 2003 do pěti let měl být podle prognóz nárůst až na dvojnásobek,

tedy z přibližných 45 000 tun na 90 000 tun odbaveného nákladu ročně. Také se očekávalo,

že by se letiště mohlo stát významným hubem pro východní Evropu. (2)

Výkony letiště Praha Ruzyně z let 2002-2007
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Obr. 11: Vývoj výkonů na letišti Praha Ruzyně

Zdroj: Autor

Pokud použijeme dosažené výkony v oblasti odbaveného nákladu z let 2002 až 2007

a sestavíme spojnici trendu (Obr. 11), zjistíme že za pět by mělo být odbaveno leteckou

dopravou okolo 75 000 tun nákladu za rok. Při současném tempu růstu by to znamenalo,

že výkon 160 000 tun odbaveného nákladu by byl dosažen asi za 35 let.
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ZÁVĚR

Z provedené analýzy je patrné, že letiště v Praze Ruzyni se blíží k optimální variantě

a tudíž by cargoterminál měl být situován právě zde. Letiště má největší objemy

v přepraveném nákladu, je dobře dostupné silniční dopravou, ovšem chybí zde napojení

na železniční síť.

Pokud zhodnotíme dosavadní vývoj ve výkonech, je viditelný trvající růst. Pokud by tento

růst i nadále pokračoval stejným tempem, za pět let by mohl být výkon na letišti v Praze

Ruzyni okolo 75 000 tun odbaveného nákladu. Z těchto informací vyplývá, že by

cargoterminál, i s ohledem na delší etapu, měl mít kapacitu okolo 100 000 tun odbaveného

nákladu ročně. V porovnání se stávající situací se mi zdá kapacita 160 000 tun zbytečně

vysoká, obzvlášť pokud je zde i možnost navýšení až na 200 000 tun. Terminály nejsou

za dané situace dostatečně využívány. Ačkoliv se situace může rok od roku změnit, žádná

z dosavadních informací nenasvědčuje příchodu většího nákladního dopravce s lety v Praze

nebo výraznému zvýšení poptávky po nákladní letecké dopravě od českých firem. Poslední

roky se většina plánovaných nákladních letů vždy změnila na následné chartery, které po pár

měsících ukončily svůj provoz. Pravidelné nákladní linky v Praze provozují společnosti DHL,

TNT a China Airlines s Boeingem 747. Situace by se mohla změnit s plánovaným prodejem

ČSA, které zajišťují třetinový objem nákladu na pražském letišti. Největší zájem zatím

projevil ruský Aeroflot, ovšem je zde i nabídka od Air France-KLM.

Prostor pro nákladní lety se ovšem otevírá i na Moravě. Letiště v Brně a Ostravě jsou zatím

ve výkonech vyrovnané. Ostrava má potenciál s ohledem na automobilový průmysl, zejména

Hyundai v Nošovicích má letiště v blízkosti. Dále jsou v územním plánu již připraveny

plochy pro logistickou a průmyslovou zónu v blízkosti letiště.

Brno má výhodu v dobrém napojení na silniční síť, kdy je letiště spojeno přímo s dálnicí

D1. V blízkosti byla zahájena stavba průmyslového CTParku a v plánu je stavba Brno Airport

Logistic Park na ploše 100 000 m2. Je zde i společnost Euro Cargo Air, která má v plánu

přepravit 50 000 – 100 000 tun nákladu ročně. Od roku 2006 má Brno jako svoji domovskou

základnu. Ovšem ještě nebyla uskutečněna jediná přeprava nákladu, a proto je nejisté,

jak se situace bude nadále vyvíjet.

Na těchto letištích by však postačilo pouze překladiště s kapacitou okolo 5 000 – 10 000

tun. Dále by bylo vhodné mít u těchto letišť již připravené plochy, které by se daly

potencionálně rychle využít k výstavbě či rozšíření překladišť při zvýšeném zájmu o nákladní

leteckou přepravu.
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Česká republika nemůže uvažovat o výkonech v nákladní letecké dopravě jako mají

Německo, Francie a další velké země. Není zde nákladní dopravce, který by sám letišti nabídl

takovéto výkony. Společnosti nevyužívají tolik leteckou dopravu a nemyslím si, že by se

situace v dohledné době měla změnit. Přeprava letadly je stále hodně drahá a náklad je tedy

specifický a úzce profilovaný. Výkony se budou i nadále zvyšovat, ovšem nic nenaznačuje,

že by tento trend měl být nějak výraznější než uváděný evropský průměrný růst 5 – 6%.

Domnívám se, že výkony v nákladní letecké dopravě budou i nadále odrážet ekonomickou

sílu České republiky a zdejších firem. Stále bude většina odbaveného nákladu vázána

na tuzemské společnosti a při možnosti využití pro nákladní leteckou dopravu jakékoli větší

letiště, si nemyslím, že bychom měli šanci stát se hubem pro východní Evropu.
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