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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Autor této bakalářské práce se zabývá návrhem umístění cargoterminálu za současného
stavu a podmínek v ČR. Vzhledem k tomu, že zde již jeden letecký terminál funguje, byla
práce směřována k zhodnocení multikriteriální analýzy se stávající situací a přepravními
proudy na Ruzyňském letišti.

Přístup studenta hodnotím kladně. Během vypracovávání byl stále v kontaktu, sledoval
aktuální stav a k práci přistupoval svědomitě. Postačující je i zvolená škála informačních
zdrojů.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Student většinou využíval internetové odkazy a v menší míře i psanou literaturu, ale
vzhledem ke stanovenému tému, plně postačující.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Zpracování bakalářské práce odpovídá platným normám, zákoným ustanovením
a předpisům

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Vyskytly se drobné chyby v pravopisu, ovšem nesnižují uroveň práce.

Využití poznatků ze studia:

Těžiště práce je v multikriteriální analýze, kterou se student naučil během studia.
Posuzovaná kriteria byla na jeho uvážení, avšak znalosti problematiky lokace logistických
objektů a logistické problematiky vůbec, získané během studia, mu značně usnadnily
zpracování.

Připomínky a dotazy k práci:

Práce je logicky zpracovaná a rozdělená do pěti kapitol. Autor vytvořil několik
vlastních tabulek a přehledů sledovaných vlastností pro jednotlivá letiště. Jeho volba, skladba
a počet stanovených kriterií je vhodná, dokonce se pokusil i o predikci přepravních proudů,
a proto se by mne zajímalo, jestli byla do těchto odhadů započítaná současná krize a její
možný dopad?

Zda je v podmínkách ČR lepší postavit kompletně vybavený hub v areálu letiště nebo
jen překladiště z letecké dopravy na silniční vozidla a proč?

Do jaké míry se vzájemně ovlivňují například letiště Brno Tuřany s Vídní?

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1,5)
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